Non voglio restar di biasimare, chi ha troppo audacemente messo alle Stampe, che in Gerusalemme si veda (benché 
secretamente) in una camera sotterranea quello che diede la guanciata a Christo, che, armato, sempre passeggi, né poter 
da alcuno esser fermato, con molte altre bugiarde inventioni di rappresentarlo per vero,
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perché se bene avanti la mia andata, io era accertato ciò esser falso, l’ho però procurato penetrare con tutti i mezi possi-
bili, né sarei restato per qualsivoglia somma di danari di non haverlo voluto vedere. Un padre, frate Angelo da Messina, 

123«Iuxta hunc locum in parte Praetorii Pilati ad levam est locus, et capella in eo ab Elena aedificata valde pulchra, in quo Christus ad illam quam 
vidisti in sepulchro colummnam ligatus, et flagellatus fuit. Ad hanc capellam difficilis est aditus propter malam mentem viri, et mulierum quae habitant 
in illo. Ego vix septimo anno intrare potui ad videndum et adorandum in loco, in quo tantus sanguis effusus fuit, a quadam vetula introductus fui, dum 
ille malus vir in peregrinatione Hebron esset. Audivi in loco ictus, quasi ictus flagellantium Christum et interrogavi vetulam et fratres qui mecum erant 
an ita audirent, sicut et ego audio: omnes enim confessi sunt se audire. Vetula dicebat, quod a sexaginta annis, quibus domum hanc habito cum familia 
mea, die noctuque ista audio. Interrogavi illam, quid nam est hoc? Ipsa respondit quod sunt ibi Judaei usque ad diem Judicii detrusi in teterrimo carcere, 
et post iudicium descendent ad Infernum, quia hic flagellaverunt Messiam. Dixi ego illi, quia milites Pilati flagellaverunt Christum? Ipsa respondit quod 
isti milites erant Judaei maledicti. Amplius suadere nolui quicquam sed data pecunia illi promissa, discessi» (Liber de perenni cultu Terrae Sanctae, cit., 
pp. 236-237). Si veda anche Zuallart 1587, p. 166: «Ma l’accesso per i pellegrini Christiani è difficilissimo specialmente al luogo della flagellatione et 
coronatione (ch’è una capelletta antica, tonda et fatta a volta, dove al presente si mette il bestiame, a man dritta in una parte del pretorio antico) per 
cagione della moltitudine delle donne, et gran famiglia che vi sono. Il detto P. F. Bonifacio dice esservi stato introdutto con duoi frati per una vecchia et 
vi si sentiva un romore, et certi colpi, come se vi si flagellasse alcuno, Il che la detta Vecchia, et la sua famiglia confessarono averlo così sentito per spatio 
di sessant’anni, che ci stavano, et si presupponeva, che erano certi Giudei quivi condennati fino al giorno del Giuditio, aspettando (venuto quello) di 
discendere nell’inferno, per haver flagellato il loro messia». Il Giuliani, nel descrivere il suo viaggio fatto nel 1583-1584, e scritto tra il 1596 e il 1599, 
osserva che il luogo della flagellazione è pieno di pecore e di altri animali e ricorda la tradizione della donna che stava in quel luogo e sentiva i colpi dei 
flagelli. Su questa tradizione anche Stefano Mantegazza, Relatione tripartita del Viaggio di Gierusalemme, In Milano, per l’her. di Pacifico Pontio et Gio. 
Battista Piccaglia, 1616, pp. 295-296 (Mantegazza 1616) e Sensi 2009, 130-131.